eserlerinde çokça yer verilen konulardan biri olmuştur.3 Hz. Âdem’in ilk insan olarak yaratılması,

halifelik verilmesi ve cennete konulması gibi konular, tasavvufi bakış açısıyla da ele alınmış, ya

konunun tamamına veya bir kısmına mutasavvıflar tarafından mutlaka değinilmiştir. Mesela

Tüsterî (ö. 283/896) ve Nisabûrî (ö. 850/1446)4 tefsirlerinde fazla detaya inmeden kıssayı ele

alırken, Semerkandî (ö. 373/983) Sülemî (ö. 412/1021), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Rûzbihân el-Baklî

(ö. 606/1209), Necmuddin Kübrâ (ö. 618/1221), Nahcivânî (ö. 920/1514) ve İbn Acîbe (ö.

1224/1809) gibi sofi müfessirlerin ise kıssanın işârî yönüne genişçe yer verdikleri görülmektedir.5

16. asrın sonları ve 17. asrın başlarında yaşayan halveti tarikat şeyhlerinden İsmail Hakkı

Bursevî (ö. 1137/1725) Hz. Âdem kıssasını, klasik ve işârî tefsir müfessirlerinin görüşlerinin

yanında kendi tasavvufî düşünce ve yorumlarını da katarak izah etmeye çalışan mutasavvıflardan

biridir. Müfessir, işârî tefsirin en güzel örneklerinden biri olan Rûhu’l-Beyân tefsirinde Kur’ân

âyetlerini ele alırken, genelde rivâyet ve dirâyet tefsirlerine dair açıklamaların yanında6 işârî

tefsirin önemli simalarından nakiller, kendi yorumları ve Mevlânâ (ö. 672/1273)7, Sa’dî (ö.

691/1292) ve Hâfız’dan (ö. 792/1390) Farsça şiirler ve tasavvufî menkıbelere yer vererek

açıklamalar yapmakta, aynı zamanda işârî yorumlarında Allah’ın isim ve sıfatlarına çokça yer

vermektedir. İbn Arabî (ö. 638/1240) çizgisini devam ettiren Bursevî; genelde işârî yorumlarını

vahdet-i vücûd ekseninde, Allah’ın isim ve sıfatlarını varlık âlemindeki etkisi ve önemi üzerine

yapar ve yine Sûfîlerdeki gibi ilahî isimleri âlemin var oluşunun sebebi olarak görür. Âlemdeki

revh kökünden isim olan ruh,50 terim olarak ise genelde “canlılarda hayatı sağlayan unsur” olarak

tanımlanmaktadır.51 Kur’ân’ın yirmi bir yerinde geçen ruh kelimesi ve mahiyetiyle ilgili birçok

yorum yapılmıştır. Bursevî’de ruh konusunu ele almış ve açıklamaya çalışmıştır. İçlerinde

Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Razi’nin (ö. 606/1210) de yer aldığı birçok ehl-i sünnet âlimi, filozof ve

sûfilerin görüşlerine muvafakat eden Bursevî, ruh hakkında başka görüşlere de yer vermiştir.O,

ruhun bedende yer kaplamayan, sanki âşığın maşukuna bağlanışına benzer bir şekilde bağlı olan,

soyut etkisi olduğu ve bedeni sâdece Allah’ın bildiği bir şekilde yönetmesidir şeklinde